
Innliolil:

— Vi trenger
ulydige
Jiispioli.sor Eivind Smith
sier at demokratiske land
trenger sivilt ulydige. I an
avviser heller ikke at han
selv kan bryte loven bare
saken er viktig nok.

• side 7

Norge skryter

— Norge skryter på seg
miljøtiltak fem år etter Rio
konferansen. I)ette skriver

Forum for rrriljo og
utvikling som kritiserer den
o Ifl ielle nasjonalrapporten

til årets oppsummerings
møte, fem år etter Rio.

• side 11

Engangsgriller
som aldri før
Et berg av engangsgnller
tilsarende 3000 kubikk
meter havner i søpla i løpet
av sommeren.

• side 11

Nei til safe
energi
Braathens SAFE sier nei
takk til å varme opp med
hio-energi på den nye
hovedflyplassen. Valget falt
påolje.

• side 13

Krafttaket
som forsvant
I 1991 lovte regjeringen
opprusting av vannkraft
erkene. sier hovedtil
litsvalgt Rolf Ugård i
Kærner. Nå mener han
løftene er brutt.

• side 15

En reklamefilm om middelet har

htt Naturvernforbundet til å reise
bust. Filmen forteller at
sprøytemiddelet Roundup er
miljovennlig og nedbrytbart.

—Dette er ikke sant. Firmaet
som produserer Roundup er dømt
lbr de samme pnistandene i USA,
sier fagkonsulent i Naturvern
forbundet, Sigrun Ringvold.

Kan rense flere biler

• side 3

Luftforurensningen kan reduseres drastisk ved å
montere katalysator pa gamle biler, viser dansk
undersøkelse.

• side 5

X Bu11till
nr. 106. juni1997 9.årganstf utgitt av Norges Naturvernforbund

«DIN RUSSISKE ST1TEN

SULTEEORER

.4 TOMTILSYNET»

AroNsrILsYseTs PRISSEJI i.

JeRn KlupuNov. TO. N,\Tn)NrN.

Til kamp mot
miljøreklame

Miljai’ennlig? Bare sproyt, niener fagkonsuleiit Sigrun Ringvold i Naturvernforbundet. Iluii vil

stoppe TV-reklamen som skalfå folk til å bruke sproytemidler i hagen. (Foto: Frode Rummn ing)

Naturvernforbundet har klaget

produsenten av sproytemiddelet

Roundup inn for Forbrukerombudet.

Selskapet hevder middelet er

miljøvennlig, en påstand som er avvist

av domstolene i USA.

Forgifter snegler
Sneglene langs norskekysten er
ikke lenger like friske og raske,
viser ny rapport.

• side 16
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JENS P. TOLDNÆS

Det er tid for grønnhet. Det
lukes, rakes, klippes og
komposteres i norske hager. Og
det sprøytes. Det liker Natur
vernforbundet darlig. Enda
dårligere liker organisasjonen at
sprøytemiddeiprodusentene kal
ler produktene sine miljøvenn
lige.

Sprøytemiddelet Roundup
blir markedsført i TV-reklame
om dagen. I en flirgerik teg
nefilm-snutt for potensielle kun
der se hvordan Roundup gjør kai
på ugraset for så å forsvinne med
et «poffi>. «Skånsomt mot
miljøet» og «når ugraset
forsvinner, forsvinner også
Roundup» er begreper som blir
brukt i filmen.

- Påstandene
er ikke sanne
Nå krever Naturvernforbunciet at
reklamen blir stanset.
Naturvernforbundet begrunner
kravet med at verken påstanden
om mil jovennlighet eller
påastanden om at Roundup er
biologisk nedbrytbart, er riktige.

I et brev til Forbruker
ombudet viser organisasjonen til
at poteter har nektet å spire fordi
de er blitt ødelagt av ørsmå rester
av Roundup. Middelet er derfor
ikke så ufarlig som produsenten
vil ha det til, sier ftsgkonsulent
Sigrun Ringvold i Naturvern
Ibrbundet.

Sprøytemiddel
smaker vondt
Det er ikke bare slunkne
potetavlinger som bekymrer
miljovernerne. Ilblge Naturvern
forbundet setter sprøytemiddelet
darlig smak pa bær og det
reduserer artsmangfoldet der det
brukes.

Ugraset kan være en viktig
matkilde for insekter som igjen
er mat for fugler. Det kan også
ødelegge gjemmesteder for
piggsvin og andre sma dyr, heter
det i brevet.

Dømt før
Produsenten av Roundup,
firmaet Monsanto, er tidligere
dømt for å servere misvisende
reklame i USA. Rettssaken
pågikk i lbm år og mye av tiden
gikk med til a bevise at det som
ble sagt i reklameteksten ikke er
riktig. New York Attorney
General’s Office vant saken og
Monsanto ble dømt til a fjerne
ordene «miljøvennlig» og
«biologisk nedbrytbart» fra
teksten. I tillegg måtte firmaet
betale fomti tusen dollar i
saksomkostninger.

Når andre har brukt så
mye tid og krefter pa å bevise at
en reklametekst ikke holder mål,
og har vunnet en rettssak på det,
burde det være unødvendig å gå
gjennom samme prosessen i
Norge. Reklamen må derfor
stoppes så fort som mulig, sier
Ringvold.

Nye opplysninger
Også i Ijor ble det reklamert for
Roundup på norske TV-skjermer.
Dengang reagerte For
brukeromhudet pa bruken av
uttrykket «skånsomt mot mil
jøet» som Forbrukerombudet
anså som synonymt med ordet
«mil jovennlig».

Forbrukeromhudet etterlyste
en «vugge til grav»-vurdering
som viste at Roundup er bedre
enn sine konkurrenter. Da en slik
vurdering ikke kom, ble saken
avsluttet.

— Den amerikanske dommen
var ukjent for meg, sier Thomas
Wyller hos Forbrukerombudet til
N&M Bulletin. Ifølge Wyller

—Så vidt jeg vet er det bare
en rettiedning som forteller
hvordan man har lov til å
utrykke seg i forhold til
amerikansk lov. Vi kan ikke
rette oss etter det her i Norge,
sier han.

Dyrnes er heller ikke
videre begeistret for
Forbrukerombudets hen
stilling om å lage en «vugge
til grav»-vurdering av
Roundup.

— Her ødelegger For-

Gi reven kylling
Mating av rev den siste uka i
mai og den første uken i juni
kan spare mange rådyrkalver

holder det ikke bare å si at et
produkt er miljøvennlig. Det må
presiseres hvorfor, og miljø-
fordelen må fremstå i nær
tilknytning på en etikett eller i et
reklameinnslag.

I tillegg må produktet tilhøre
«den beste tredjedelen på
markedet». Forbrukerombudet
vil, på bakgrunn av de nye
opplysningene, ta kontakt med
Monsanto.

— Vi vil se nærmere på
Roundup og undersøke hvorvidt
den amerikanske dommen får
betydning for firmaets markeds
føring i Norge, sier Wyller til
N&M Bulletin.

brukerombudet for seg selv.
De stiller krav om at slike
vurderinger må inneholde
alle fakta om konkurrentenes
produkter i tilegge til vårt
eget. Det er selvsagt umulig
å gjennomføre. Får det første
er det enormt arbeids
krevende. For det andre får vi
ikke oppgitt hemmelige pro
duktopplysninger fra våre
konkurrenter, sier Dyrnes.

unna revekjeften. Reven kan
godt få kylling, skriver bladet
Jakt & Fiske.

Redaktør (konst.): Abonnement: 199/år
Jens Petter Toldnæs. (privatpersoner), 500/år

(bedrifter)

Krever TV-reklame for
sprøytegift stoppet
— Roundup er verken miljøvennlig eller

nedbrytbart, mener Naturvernforbundet.

Organisasjonen har klaget inn

sproytemiddelet til Forbrukerombudet.

Produsenten er tidligere dømt for

lignende forhold i USA.

Årets
gave!

Gi et abonnement på N&M Bulletin

Sommeren nærmer seg, og hva passer vel bedre
enn å ønske dine kolleger eller venner god ferie
med en nyttig gave? Vi tilbyr nemlig gaveabon
nement på Norges ledende miloavis!

For under 200 kroner kan du gi bort en gave som er
aktuell, dumper ned i postkassa 26 ganger i året og
bidrar til å holde oppe søkelyset på natur- og
mil jøspørsmål i Norge. Nyttigere gavetips får du ikke i
år!

At N&M Bulletin er Norges ledende miliøavis, er blant
annet mil jødebattene i Stortinget et godt bevis på. Fra
talerstolen er det gjerne våre saker som blir trukket
fram i debatten. Andre nasjonale medier henter også
saker fra våre spalter; som i forrige utgave da norske
forskere advarte mot råkjør i gasskraftsaken.

Når du sender inn kupongen under (eller en kopi),
returnerer vi et gavekort til deg, samt en
innbetalingsblankett. Da løper abonnementet fra første
utgave etter at innebetalingen er registrert. Så hva
nøler du etter? Send inn i dag!

Ja, jeg vil gi et abonnement på Natur
& Miljø Bulletin i gave.
Givers navn:

Vennlige varer
Alle som har postkasse uten postens lille “ingen reklame-merke’ har
ant det en stund. Det går mot sommer. Vi andre har vel også hatt
mistanke, skjønt folk nordover har nok vært i tvil, været er en usikker
årstidsindikator i et langstrakt land som vårt. Postkasse- og TV-
reklame er langt mer pålitelig. Ved siden av datoen er det knapt noe
som avspeiler sommeren, eller julen for den saks skyld, så sikkert som
noen dryss med reklame om alt vi trenger i anledning den forestående
årstid. Motorklipper, mosefjerner, kompostkvern. hagemøbler og
spesielle vaskemidler til disse — det er stadig noe nytt.

Sprøytemidler til hagen er forsåvidt ikke noe nytt. Det nye er at de
er så miljøvennlige. Det har vi nemlig sett. Ikke i postkassen, men på
TV Vi har sett tegnefllm om hvordan sprøytemiddelet Roundup
kryper inn i ugraset og ødelegger det innenfra. Deretter sier det kort og
godt “poii’, på beste tegnefilm-maner. og så er Roundupen og ugraset
borte. Og kanskje er vi borte vi også. Borte i fargehandelen for å kjøpe
et par flasker for dette så jo effektivt ut. Det er tross alt ikke så
interessant å luke. Dessuten var detjo miljøvennlig og det kan man vel
ikke bare hevde sånn uten videre uten å Ei et eller annet ombud på
nakken? Jø. Det kan man godt. I Ibige Forbrukerombudet er det ikke
noe i veien for å markedsføre et produkt som miljøvennlig hvis man
bare tilhører den beste tredjeparten av de produktene som finnes innen
gruppen.

Produktet skal ha klare miljlofortrinn i forhold til de andre
konkurrentene, og det skal komme fram i budskapet, heter det.
Sprøytemidler er og blir gift. hvis ikke hadde de selvsagt ikke virket.
At det likevel kan diskuteres i landbrukssamenheng skjønner selv den
mest innbitte tilhenger av et giftfritt jordbruk. Vi vet jo at landbruket
selv ønsker å få bukt med problemet, selv om lysten kanskje er større
eni evnen her som på enkelte andre områder. At vi derimot må
begynne å sprøyte havene våre med gift for å det pent og grønt rundt
oss er ikke så lite av et paradoks. Reklame, ikke minst TV-reklame, er

et meget kraftig virkemiddel. Det er bare å se på prisen for et innslag
så skjønner man det. Ved a tillate en tredjedel av alle slags unødige og
miljøskadelige produkter å smykke seg med ordet “miljøvennlig” er
Forbrukerombudet først og fremst med på å skade miljøet. I neste
instans ødelegges begrepet “miljøvennlig” ved at det ikke blir noe
verdt. Ingen sliter ut begreper slik reklamen gjør. Det finnes sikkert
mange typer vannscootere i den store vannscooter-katalogen.
Er modellen med katalysator miljøvennlig?

— Ikke en dom,
mener importøren

Business-manager i Monsanto Norge, Ralph
Dyrnes, er ikke enig i at den amerikanske
dommen er en dom i ordets egentlige
forstand.

Adresse:
Postnr./sted:

Jeg vil gi abonnement til:
Navn:
Adresse:

Postnr./sted:
Sendes til: N&M Bulletin, Boks 2113 Grløkka, 0505 Oslo.
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Ny katalysator-teknologi pa

gamle biler. Ideen er allerede
innført i Tyskland. Nå har også
danskene regnet ut miljø
gevinsten ved et slikt tiltak, og
den er høy. Bilene skal være
gamle, men ikke for gamle.

Vi har regnet ut at vi kan
redusere den samlede luftfor
urensningen fra bilparken med
inntil tyve prosent ved å montere
katalysatorer på alle biler produ
sert i perioden 1987 - 1990, sier
sivilingeniør Leif Hald Pedersen,
til N&M Bulletin.

Grensen går ved modeller

produsert i 1987. Biler som er
eldre kjører mindre og har kort
ere tid tilbake på veiene.

— Da blir miljøgevinsten for
liten i forhold til investeringen,
sier han.

Åtti prosent renere
Tidligere har det ikke vært tek
nologisk mulig å montere kata
lysatorer på eldre biler. Nå har
Tyskland innført systemet. En
ettermonterbar katalysator redu
serer bilenes utslipp av CO, Co2
og NOx med omlag åtti prosent,
viser resultatene derfra.

Ordningen tvang seg fram i
Tyskland. Tyskerne innførte en
kraftig avgiftsdifferensiering pa

eldre biler. Avgiften ble doblet og
det ble uforholdsmessig dyrt a ha
en gammel forurensende doning.

En katalysator koster omlag
800 tyske mark. I tillegg ma
bilen inn på verksted et par timer.

i Danmark vil en
katalysator komme på omlag fire
tusen kroner. Det er ikke vårjobb
å finne ut hvordan dette skal
finansieres, men et tilskudd fra
staten eller en finasiering over
bensinavgifien er to av flere
muligheter, sier Hald Pedersen.

Bra for byene
Pä grunn av de positive resul
tatene anbefaler Transportrådet
danske myndigheter om å se nær
mere på katalysator-løsningen.

Formannen i det danske
Folketingets miljøutvalg, Steen
Gade, er postiv til tiltaket.

Den løsningen rådet
anbefaler kan særlig bli en gev
inst for miljøet i byene, sier han
til avisen Berlingske Tidende. •

Se & Hør mot
gasskraft

Nå har Norges største ukeblad,
Se & Hør, tatt stilling mot gass
kraftverkene! Pa lederplass opp
fordres Jagland til å løfte foten
fra gasspedalen. Redaktør Knut
Haavik er imidlertid skeptisk til
sivil ulydighet fra stortingsfblk,
og han mener leder i justis
komiteen, Lisbeth Holand, har
((permanent forurensning i topp
etasjen.» Avslutningen fra
lederen i Se & Hør levner lite
ære til regjeringens
energipolitikk: «ikke vet jeg hva
som er verst: sivil ulydighet i
Stortinget, eller sivil dumhet i
regjeringskvartalet...»

Suksess med Nisser
Verdens største kalkingsprosjekt
i Nisser er en suksess. Hele
innsjoen er kalket til halve prisen
av hva som var beregnet, skriver
bladet pH-status.

Miljøvern i
valgkampen

Foran høstens valgkamp
står miljøvern høyere på
dagsorden enn på flere år.
NRK inviterer til folkemøte
om miljøvern, og vil spørre
partilederne om gasskraft,
klima og energi.

N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

Mye tyder på at vårens debatt
om gasskraft og internasjonale
klimaspørsmål også vil sette sitt
preg på høstens valgkamp. NRK
vil i år legge større vekt på
miljøspørsmål i sine valg-
sendinger enn de har gjort foran
de siste valgene.

Folkemøte om miljø
Et av de TV-overførte folke-
møtene i valgkampen vil handle
om miljøvern, opplyser NRK.
Miljødebatten går pa lufta
3. september, men det er enda
ikke avgjort nøyaktig hvilke
miljøspørsmål som skal tas opp.
Miljovern var ikke tema for
noen av møtene før stortings
valget i 1993 eller kommune-
valget i 1995, men ble tatt opp
pa ett av fblkemøtene foran EU
avstemningen i 1994.

Partilederne må svare
Astrid Versto er redaktør for
Dagsrevyens utvidete valg
kampsendinger. Hun forteller at
miljøvern også vil være et tema
når partiene skal spørres ut i
studio. Partilederne kan ihvert
fall regne med å bli spurt om
klima, gasskraft og energi-
politikk.

Ikke miljø i TV2
TV2 har ikke satt opp miljø som
tema for noen av sine store valg-
møter, men regner med at
spørsmålet om grønne skatter og
avgifter kommer opp på deres
folkemote om skattepolitikk
12. august.

Forøvrig vil miljodekningen
avhenge av hva som skjer i
valgkampen ellers, opplyser sta
sjonens valgredaksjon.
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Miljøtiltak som monner
Luftforurensningen kan reduseres

drastisk ved å montere katalysator på

gamle biIer, viser dansk undersøkelse.
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NINA’NIKU
OG KULTURMINNEFORSKNING
STWPELSEN FOR NATURFORSKNING [%JrI.J_J

NHøG

ÅAÅ Norsk institutt for skogforskning
Norwegian Forest flesearch InstituteIiiiI I.JOS Høgskoleveien 12, N-l 432

VI ØNSKER

NORGES NATURVERNFORBUND

VELKOMMEN TIL LANDSMØTET Å
Ås 5.—8. JUNI 1997.

Landbrukstilsyriet
Postboks 3,1430 As

JOIRIDFQIRSI

____

Senter for jordfaglig miljøforskning
1432 Ås

•1

Plante
forsk

Norsk institutt for planteforsking

Forskningsparken i Ås

ORKLA

ORKLA OG MILJØET
Orkla er den ledende leverandor av merkevarer til nordiske
husholdninger og har sterke globale posisjoner innen utvalgte
områder av organisk kjemi. Orkla bestreber seg på at
produktutvikling, fremstilling, distribusjon, samt forbruk og
etterbruk av konsernets produkter skal tilpasses en langsik
tig bærekraftig utvikling. Vi ser dette som en forutsetning for
industriell virksomhet og som en betingelse for forretnings
messig suksess både i dag og i fremtiden.

•Arbeidet med miljøforbedringer har pre
get Orklas forretningsområder i en år
rekke. På viktige felt har våre bedrifter
ligget langt fremme bade i utvikling av

prosesser, produkter og emballering. Vi
fortsetter dette arbeidet med stor kraft.

Orklas miljorapport for 1996 redegjør
for konsernets miljopolicy og det løpende
miljoarbeidet i Orklas industrielle virk

® somhet. Miljørapporten, som foreligger i
norsk og engelsk utgave, fås tilsendt ved henvendelse til:

Orkla ASA
Inf.avd.,Postboks 423 Skøyen, 0212 Oslo

Tel.: 22 54 40 00/22 54 44 28. Telefax 22 54 44 90
Rapporten er også tilgjengelig på Internett-adressen:

http://hugin.soi.no/ORKI
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PER LUND

Vi stilte disse sporsmalene til
en «miljøforsker», en «organisa
sjonstbrsker» og en «holdnings
forsker»:

1. — Står vi overfor en ny
boom i miljøinteresse?

2. •— Vil organisasjoner som
Naturvernforbundet eller ad hoc
organisasjoner være den mest
sentrale organisasjonsformen?

3.— Hva vil skje med
forbrukermakten?

4.— Tror du miljobevegelsen
klarer å stoppe gasskraftverkerne?

Ottar Helievik,
forskningsjef Markeds- og
mediainstituttet:

1. Ikke lett å si. Holdningene
til miljøvern er ustabile. Det var
en økende interesse fram til 1985.
Siden har det vært mer ustabilt og
veldig hendelsesavhengig. Tidlig
på 90-tallet fortrengte bekymring
for arbeidslosheten miljø
engasjement. i 93-95 økte
interessen for så å synke litt igjen,
og na er det gasskrafikamp.

2. Ad hoc-tendensen viser seg
klart i politikken. Partiene taper
oppslutning. Naturvernforbundet
er jo saksrettet, men er som
partiene en medlemskapsorga
mi isasjon med langsiktige mål.
Derfor vil oppslutrmingen avhenge
av evnen til å kombinere det
allmenne med spesielt
engasjement på enkeltsaker.

3. Den er kommet for a bli og
uttrykker ogsa et allment høyt
miljøengasjement. Selv om det er
avveininger for den enkelte
mellom pris og miljø. Men
interessen for produktets «egen-

skaper», spesielt koplingen til
helse og renhet. vil nok øke.

4. Ut fra meningsrnalingene
referert i media har det hvertfall
vært en dramatisk endring i
opinionen, og det må jo være
svært positivt for gasskrali
motstanderne. Ut fra disse blir
det et spørsmal oni det vil koste
såpass mye for AP at regjeringaen
kommer til at det ikke er verdt
prisen.

Helge Ole Bergesen,
forsker ved Fritjof Nansens
institutt.

1. Det kommer ingen ny
boom. Engasjementet vil
fortsette a svinge slik det har
gjort de siste arene.

2. Vi vil se flere ad hoc
organisasjoner. Den viktigste
årsaken er at disse er mer synlige,
og klarer i sterkere grad å sette
konkrete saker som opptar folk
på dagsorden. enn de tradisjo
nelle organisasjonene.

3. Her har Naturvernforbun
det en kjempemulighet og ikke
minst utfordring. Forbrukerne er
klart det viktigste redskap i
miljokampen i dag, og organ isa
sjoner som klarer å ta opp i seg
forbrukerinteresser vil spille den
viktigste rollen. Veien til
innflytelse i miljopolitikken går
via forbrukerinteresser til politik
erne.

4. Kanskje ikke kampen il
vinnes i denne oingang. men i
neste. At en på samme mate som i
Altakampen tapte slaget om Alta,
men vant en vktig iniljoseier i

neste ved at vassdrag i lang tid
etterpa ble fredet.

Per Seile, professor ved
sammenliknende politikk,
Universitetet i Bergen

I. Vanskelig å svare på. Miljø
vern har åpenbart kommet for å
bli. Men det skier i bølger, og
hvordan de kommer til å gå er det
ikke lett å si noe om. For disse
bolgene kan komme fort og
uanmeldt og uten at den
utløsende arsaken er særlig klar.
Det er hvertt’all ingen objektive
grunner til at miljovern skulle bli
mindre viktig framover.

2. De «klassiske» organisa
sjonene har definitivt en framtid.

Men vi vil nok se langt større
bredde og allsidighet i organisa
sj onsformene. Dette kan skape
usikkerhet hos organisasjoner
som Naturvernforbundet, men det
som er sikkert er at de aldri vil là
tilbake «monopolet» på en klas
sisk inedlemskapsorganisering.

3. Forbrukermakt er klart
kommet for a bli. Selv om det kan
skape større problemer å finne en
organisasjonsform tbr tbrbnikere

N&M Bulletin

FRODE RØNN ING

Til helgen har Naturvernforbun
det (NNV) landsmøte pa As.
Organisasjonen har kalt inn lan
dets ledende politikere til å svare
for seg på fredag. Landsmøtet i
NNV danner rammen for starten
pà miljovidgkampen.

—

- Det er viktig for oss å f
fram hva partiene faktisk gjør, si
er seksjonslederAirma Edelmann i
NNV

Hun påpeker at det ofte er et
sprik mellom valgtaler og prak
tisk politikk. De fleste partiene
sender part ilederen til debatten.

-—Det er imidlertid litt svakt at
Arbeiderpartiet kun sender en poli
tisk radgiver i SamIirdsels
departementet, sier Edelmann, som

som sadan er ingen ensartet
gruppe. Men hvordan dette skjer,
og hva slags mobiliseringsevne
forbrukerne har, vil spesielt
henge sammen med bruken av
datateknologi. Men Naturvern
forbundet stàr samtidig overfor et
strategisk valg. Skal en satse pa å
ta disse gruppene opp i seg.
utvikle sideorganisasjoner , med
en viss autonomi?

4. Damsorden er i hverttall
klart endret på forholdsvis kort
tid. Fra at dette var definitivt
bestemt så er det åpenbart blitt
endel usikkerhet i regjeringen.
Dette skyldes mer apenhet i dag
ens organisasj onssamftmnn. Ulike
grupper kaster seg inn i de mest
betente sakene, media formidler
og politikerne reagerer. Og selv
om miljobevegelsens mobiliser
ing skulle ende med tap i denne
konkrete saken, sa vil det gi
viktig etfokt pa andre felt —

bevistheten øker stort sett — selv
om en ikke skal se bort fra
følelsen av avmakt.

haper at dette ikke innebærer en
bevisst prioritering fra APs side.

Hun tror Naturvernforbundet
vil klare å heise miljofitnen høyt i
valgkampen fordi de vil være re
presentert lokalt mange plasser.

Edelmann er fornøyd med at
det nå vil bli lagt fram forslag til
nytt arbeidsprogram og ny miljø-
politisk plattform.

— Disse angir viktige prio
riteringer for videre arbeid, sier
hun.

De 141 delegatene på lands
møtet vil på søndag ventelig
vedta disse som rettesnor for
miljoarheidet framover. I arbeids
programmet er kamp mot farlige
klimaendringer og arbeid for
okologisk forsvarlig mat-
produksjon blant de prioriterte
foltene.
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Frontene i vårens debatt om sivil
ulydighet har ikke vært like selv
folgelige for alle. Prester, poli
tikere og byråkrater har vært for,
mens Norges største miljøorga
nisasjon. Naturvernforbundet,
stadig er mot.

Professor i offentlig rett ved
Universitetet i Oslo, Eivind
Smith. defmerer begrepet «sivil
ulydighet» slik:

— For det første ligger det jo
i navnet at det er en aksjonsform
som bryter med norsk lov. I
tillegg må det være en ikke
voldelig aksjon.

Aksjonistene må gå fram
åpent, og skal heller ikke forsøke
å unndra seg straff. Det ligger
også i begrepet at man skal ha
forsøkt alle andre virkemidler.

En sivil ulydighets-aksjon er
en slags siste utvei, sier han.

Hører hjemme i et
demokrati
— hvilken plass har en slik
aksjonsJbrm i e demokratisk
rettstat som Norge?

—— Det er der den har sin
plass. i et rendyrket despoti blir

— Vi har ikke som målsettin å
bygge ned den beste jorda. Men
vi har behov for utbyggings
områder, sier ordfører Ole Midt
hen til Bonde og Småbruker.
Han viser til krav fra miljø-
myndighetene om å bygge ut nær
sentrum og nær jernbane for a
redusere bruken av privatbil.

Fylkesmann Kåre Willoch

jo begrepet meningsløst. Sam
tidig er utgangspunktet for et
demokrati nettopp at loven ikke
brytes - det må derfor mye til for
aksjonsfbrmen tas i bruk.

Selv om sivil ulydighet er
greit a tolke for juristen Smith -

det er ulovlig - il han likevel
ikke si at folk aldri skal gjøre det.

— Nei, det vil jeg ikke. Bare
at man skal tenke seg godt om.
sier han.

Ingen er annerledes-
mennesker
Når det gjelder stortings
representanter, byrakrater og
prester; grupper som har vært
mye diskutert i forbindelse med

forteller at problemet er velkjent
i store deler av Akershus.

— Vi sier nei til nedbygging
av god matjord så lenge vi kan.
Men det er en konflikt mellom
miljøhensyn og jordvern som
ofte ender med et kompromiss,
sier han.

— I hele f’lket har god
matjord vært grunnlag for

sivil ulydighet, mener Smith de
ikke er annerledes enn andre.

— En stortingsrepresentant er
ikke noe annerledes-menneske.
i hun eller han har et ekstra stort
ansvar i slike saker.

En byrakrat som begar sivil
ulydighet hør kanskje tenke seg
om hvorvidt vedkommende hør
være byrakrat etterpa.

Prester bor først og fremst
være sin religions tjener, deretter
lovens, mener han.

— I!va med en profi’ssor i
offentlig rett?

— Jeg kan lett tenke meg
saker hvor jeg selv ikke er villig
til å la flertallet få det siste ordet,
slutter Smith.

hosettinga som igjen har medført
behovet for etablering av et
handelssenter. Da jernbanen en
gang kom var det naturlig at
sporet ble lagt gjennom disse
tettstedene. Derfor sitter vi igjen
med dagens problem når tettsted
ene trenger utbyggingsområder.
Når vi også vil redusere bil-
trafikken ma vi satse på konsen
trert utbygging nær sentrum og
nær togstasjonene, sier Willoch
til I3onde og Smabruker. •

Grønn
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Sånt no’ ha’kke vii by’n

Konklusjonen kommer etter en
konferanse som ble arrangert i

Bergen i midten av mai. Tema
var «Bærekrallig utnyttelse av
biologiske naturressurser», og en
rekke fagfolk holdt innlegg. Et
panel med tblk fra 1&skjellige
miljøer har i etterkant laget en
rapport om temaet. Malet har
blant annet vært å si konkret hva
som må til for å en
«bærekraftig utvikling», og
panelet kommer med klare
anbefalinger til myndighetene.

A opprettholde dagens
bosettingen i distriktene holdes
fram som en av de grunn
leggende ftrutsetningene for en
biurekrafiig utvikling.

Der det er grunnlag for
variert utnyttelse og forvaltning
av biologiske ressurser ma vi
bevare bosettingsmønsteret, sier
leder for panelet, fylkesmann
Tora Aasland. Hun og de andre
paneldeltakerne mener distrikts
bosettingen trues av myndig
hetenes ønske om å rasjonalisere
jordbruk, fiske og havbruk.

Dobbeitmoral
Myndighetene har dobbelt-

moral nar de bade krever et mer
rasjonelt og effiktivt jordbruk og
samtidig ønsker en okologisering
av jordbruket, mener Aasland.

Panelet ar inn for mindre
ensidig jordbruksproduksjon, og
ber derfor om omlegging av
«kanaliseringspolitikken». I
tillegg ber panelet om at produk
tive jordarealer holdes i drift og
advarer mot utbygging av dyrk
bar mark.

Vil ha flere kystfiskere
Panelet er opptatt av at kyst-
fiskernes andel av kvotene økes

— pa bekostning av hav
fisketlaten. Det ioreslar tiltak for
å begrense den havfiskende
flaten globalt, og papeker at
dersom næringen skal greie å
mote svingninger i fiskebestand
ene, ma ikke tiaten være basert
pa for store kapitalkostnader.

Konsekvensanalyser for fis
ket etterlyses. Slike analyser mi
både legge vekt pa ressurs
regnskapet og velferden til den
enkelte fisker.

— Lag regnestykker
Ressursregnskap tbr alle næring-
ene kan være et godt hjelpe
middel ibr å se hva slags
produksjon som er mest miljø-
vennlig, mener panelet. De ser
for seg et regnskap over utslipp
og binding av næringssalter,
klimagasser og forbruk av fossilt
brennstoff.

Bruk viktigere enn vern
ln rød trad gjennom rap

porten er at måten vi bruker
ressursene på er viktigst. Spørs
målet bruk — vern er vi ikke så
opptatt av sier Aasland. Panelet
mener vern av naturomrader er
nødvendig i en del tilftIler, men
mener det er langt viktigere at de
ressursene som brukes blir brukt
på en bærekraftig mate.

Panelet er også opptatt av at
Norge i arbeidet med internasjo
nale avtaler ikke undergraver
muligheten ibr en bærekraftig
lokal produksjon. Dessuten at vi
er like prinsippfaste ute som
hjemme.

Det hender at Norge gjør
og sier noe annet internasjonalt
enn hjemme, sier Tom Aasland.

Likegyldighet bekymrer
Likegyldige nordmenn hekymrer
Aasland og resten av panelet.
Nar tblk er likegyldige overfor

en miljoskadelig utvikling, tror
de det skyldes mangel pa gjen
nomslagskraft: Staten styrer og
penga rår — uavhengig av hva
den enkelte matte gjøre eller
mene. Dertbr er det viktig a sikre
lokal medvirkning. Med det
utvikles også et lokalt ansvar,
mener panelet.

Flere konferanser
I midten av juni blir det en ny
konferanse i regi av Norges torsk-

— Særlig innen fiskeri og
havbruk er det behov for mer
kunnskap, mener panelet. De
oppfordrer også til mer lang
siktig forskning.

Hvor trenger vi mer kunn
skap for å utnytte biologiske
ressurser bærekraftig? Det var
Forskningsrådets hovedspørs
mål til panelet. Bedre vaksiner
for bur-laksen, mer rømnings
sikre oppdrettsanlegg og mer
selektivt fiskeutstyr var noen
av svarene.

I tillegg til å påpeke kunn
skapshull innen de forskjellige
næringene, kom panelet med
noen generelle oppfordringer:

Vi trenger mer kunnskap
om biologiske systemer. Her er
langsiktig forskning viktig,
sånn at vi kan forstå de lang-

ningsrad. Bærekraftig energi star
pa programmet. Trolig blir det
enda flere konferanser i løpet av
äret. llver gang med et bredt
sammensatt panel som skal
diskutere et avgrenset tema og
komme med en konklusjon.

De forskningsfaglige råd-
ene kan lå konsekvenser når vi
planlegger ny aktivitet, sier
Svein Erik Flost i Norges Forsk
ningsråd..

somme prosessene i naturen.
Panelet etterlyste også mer

kunnskap om årsakssammen
henger, blant annet mellom
økonomisk vekst-filosofien og
en bærekraftig utvikling. Ifølge
panelet er kortsiktig økono
misk gevinst sannsynligvis det
viktigste premiss i politiske
beslutninger — samtidig
mangler prislappen på frie
goder som vann og luft.

Opprett et nasjonalt tekno
logiråd, oppfordrer panelet. De
ser for seg et råd som overvåker
den teknologiske utviklingen,
og formidler sin innsikt videre.
I tillegg skal rådet varsle hvis
det er fare for miljøfiendtlig
bruk eller produksjon. •

OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER

NATURVENNER

Folk må bo i distriktene hvis jord, skog

og fisk skal utnyttes på en bærekraftig

måte. Slik konkluderer et panel som

Norges forskningsråd har opprettet.
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Trenger mer forskning

Vi gjør mye for å lege sår:

landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper,

terskier, utsetting av settefisk m.m.

FHR
Foreningen til Hallingvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2
Tif. 2243 50 50

Støtt oss i
kampen mot gasskraftverk:

Bli medlem i
Naturvernforbundet!

Telefon 22 71 55 20, Faks 22 71 54 40
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Alle veier fører til EU

Furopakommisjonen har kom
met til at øst-Europa må knyttes
tettere til EU, og da trengs veier.
Kommisjonen har analysert
behovet med tanke på utvidelse
av EU søtover, og vil i første
omgang konsentrere arbeidet om
ni planlagte pan-europeiske
korridorer som går fra øst til
vest. Dette skriver Euroa
kommisjonens delegasjon for
Norge og Island i sitt nyhetsbrev
Furopanytt.
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Regjeringen fremstiller Norge
som et foregangsland når den
rapporterer om oppfolgingen av
Rio-konferansen. Fremstillingen
er villedende, mener Forum lhr
utvikling og miljø (Forum).

— Dårlig rapport
Rapporten utelater fakta, mang
ler helhet og refi.rerer bare eget
syn på omstridte saker, skriver
Forum i sin motmelding til
regjeringens nasj onalrapport.
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Det er så lettvint. Engangs
grillen har, etter en treg start for
ti år siden, blitt mange nord
rnenns faste følgesvenn på tur.
Ifølge bladet Forbruker-rapport
en vil 700 000 slike innretninger
tennes opp i løpet av den mest
hektiske grillsesongen.

Søppelberg
Som med de fleste engangs
produkter er ikke iniljøvernerne
særlig begeistret. 700 000 en-

Egentlig skulle Forum skrev
et et supplement til rapporten på
vegne av norske miljø- og soli
daritetsorganisasjoner.

Men nasjonalrapporten
var så dårlig at vi istedet valgte å
lage en motmelding, sier Thomas
Johansen, som har skrevet ineld
ingen på oppdrag fra Forum.

Norge framstilles som et
foregangsland i klimapolitikken.
Myndighetene prøver å holde
skjult at Norges utslipp av C02
har økt de siste årene, og at de vil
øke med ytterligere fem til syv
prosent hvis de to gasskraft
verkene bygges.

gangsgriller gir 3000 kubikk
meter søppel. Dette er avfall som
kunne vært spart ved kjøp av
vanlige lette tur-griller. Informa
sjonsleder Kristen Ulstein i Miljø-
heimevernet har også andre
tbrslag. -

— Bortkastede penger
—- En vanlig turgrill er selvsagt
bedre enn engangsgriller. Men
egentlig er det tull å bruke
penger på grill og grillkull når
man er på tur. Kongler gir et fint
resultat og en meget god smak
hvis man gidder å samle dem.

Også på området miljø-
vennlig teknologi framstilles
Norge som et foregangsland,
men vi ville gi en mer balansert
beskrivelse av situasjonen ved å
trekke inn miljofiendtlig norsk
eksport slik som Kværners
vannkraftverk og Røkkes
American Monarch, sier
Johansen.

— Bistandspolitikken svikter
Ifølge Forum har norsk opp
følgig av Rio-konferansen svik
tet på mange områder. Det gjel
der blant annet maten bistands
politikken drives på. I tillegg
kritiseres regjeringen for å legge
opp til økning i privat forbruk, og
for manglende vilje til å lytte til
frivillige organisasjoner.

Rapçtorten fra Norge er laget i
forkant av en ny konferanse,
«Farth Summit +5», som arran
geres i New York i slutten av juni.
Fem år etter Rio-kon6.ransen
skal landene møtes igjen —-- for å
diskutere nærmere hvordan de
kan fålge opp gode thrsetter fra
Rio-konferansen.

Utover det trenger man jo bare en
metallbeholder som tåler varme,
sier han.

Burde pålegges miljøavgift
I tillegg til avfiillsproblemene er
engangsgrillene mer brannfarlige
enn flergangs-griller.

— l3rennmerker etter
engangsgriller synes overalt i
naturen. På vegetasjon, bord,
benker og brygger. Engangs
grillene øker også faren for
brann, sier Morten Dåsnes,
daglig leder i Friluftsrådenes
Landstbrbund. Han etterlyser en
kraftig miljøavgift på grillene.
Men verken Statens fomrens
ningstilsyn, Direktoratet for
naturforvaltning eller Miljø
verndepartementet har planer om
å gjøre noe med problemet,
ifølge Forbruker-rapporten. •

Miljøstipend til
gammel fjeilgård

En gammel fjeilgård skal få
nytt liv med penger fra Finse
fondet.

100 000 kroner går til prosjektet
«Fjellgarden Segestad tilrette
legging for læring om natur og
kultur». Gården skal restaureres,
kulturlandskapet holdes ved like
og verdier og kunnskap skal
formidles videre. Det er stifi
elsen «Segestads Vener» som
tbrvalter gården, og nå har.
mottatt stipendet.

Fjellgården ligger på ei tjell
hylle over Strynvatnet. Segestad
var i sin tid den beste gården i
distriktet, men ble fraflyttet i
1962. Den var veiløs, og derfor
tung å drive. Det har aldri vært
maskindrift på gården, noe som
har satt sitt preg på artsmangfold
og kulturlandskap. Dette vil
Segestads Vener holde ved like.
De skal i tillegg starte opp kurs-
virksomhet på stedet.

Det er åttende gang Finse
fondet deler ut sitt miljøstipend.
Bak tiltaket står blant annet
Worldwatch Institute Norden,
Sintef og Naturvernforbundet. •

Bil får by-sykkel

USAs president I3ill Clinton får
overrakt en ny sykkel når han
besøker København i juli.
Sykkelen, som er spesiallakkert i
danske og amerikanske thrger,
skal symbolisere København
som miljøby, skriver Berlingske
Tidende.

Den er ellers identisk med de
mange hy-syklene som folk i
København leier for en tjue
kroning i et automatisk sykkel
stativ. Mynten returneres når
sykkelen parkeres.

Bills nye sykkel har fått
navnet Cityhike One som en
oppfolger til hans imponerende
Airforce One, et jetfly som nok
konkurrerer ut sykkelen på leng
ere distanser.

Kalrrnlrrrn Supplement ble slakt
5.—8. juni: lO.—lI. juni: 9.—lO. august:
Naturvernforbundets Iandsmøie, Ås Kurs om bioenergi til oppvarming, MiljøtreiTmot gasskraft i øygarden.
i Akershus. Brandbu. Arr.: NVE og opplys- Arr.: Fellesaksjonen mot gasskraft

ningskontoret for energi og miljø, verk, 22 36 17 13.
10.—I I. juni: tel. 22 37 90 90.
Kurs om bioenergi til oppvarming 26.—29. august:
av boliger og yrkesbygg. Arr.: Bl.a. lO.—13. juli: Environment Northern Seas-konfe
Biocncrgigimrden. tel. 61 33 60 90. Slåttekurs på Ryghsetra i Nedre ranse, Stavanger. Arr.: ENS’97,

Eiker. Arr.: Naturvemforbundet i 51 8700 50.

17. juni: Buskerud, tel. 327505 04.

Kurs om bioenergi som lokal en- 1.—5. september:

ergikilde. Planlegging og bruk av 25.—27. august: Ministermøte i Spania i tilknytning
bioenergi i kommuner og fS’lker. Miljøbykonferansen 97 i Fredrik- til Oslo- og Pariskommisjonene.
Arr.: Bl.a. Bioenergigården, tel, stad. Arr.: Miljøbysekretariatet,
61 3360 90. 222459 72. 29.—30. september:

Kurs om bioenergi fra skogen. Arr.:
8.—I l.juli: 28.juli—7. august: Bl.a. Bioenergigården, tel.
Konferanse om energieffektivitet i Forhandlingsmøte om ny avtale 61 33 60 90.
industrien. New York. Mer info: under klimakonvensjonen, Bonn.

American Council for an Energy- 20. oktober:

EtTicient Economy, 001 202 429 88 8.—lO. august: Kurs om bioenergi fra skogen. Arr.:
73. Vassdragstreff i Skjåk. Folkemøte Bl.a. Energigården, tel. 61 33 60 90.

med rikspolitikere og turer i Otta
9—2(1. juni: dalen. Arr.: Vern øvre Otta, 7.—8. oktober:

Partskonferansc for avtalen om 61 21 42 58. Nordisk bioenergikonferanse 1997.
internasjonal handel med truede Arr.: Norsk bioenergiforening,
arter, Harare. 63 8404 14.

Forum for utvikling og miljø skulle sup

plere en rapport om Norges miljøinnsats

fem år etter Rio-konferansen. Det resul

terte i en motmelding som nærmest

slakter regjeringens innsats på viktige

områder.
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Engangsgrilen - et miljøproblem
Sommeren står for døren og vi nordmenn skal

svi av 700 000 engangsgriller for anledningen.

Det gir oss 3000 kubikkmeter søppel, stor

brannfare og et unødig ressursforbruk.

Velkommen til
Nordisk Miljøbil’97

på ENS’97
• Hvilke problemer kan mil1øbilene løse?
• Hvilke miliøbiler kan du kjøpe morgen?

Slike spørsmSl får du svar p5 ved å besøke vår store
miljøbilutstilling i Stavanger Forum fra 26. til 29. august.

Du inv,teres også til miljøbilkonferanse
den 27. og 28. august.
Arrangør. NORSTART Norsk Elbilforening
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Hydro ble etablert i 1905 for å utnytte Norges
store vannkraftressurser til verdens første in

dustrielle produksjon av nitrogen-basert mineral
gjødsel.

I dag er Hydro ledende markedsfører av gjødsel i
en verden der befolkningstilveksten stiller store
krav til jordens evne til å dekke de stadig økende
behovene for mat.

Siden 1993 har våre miljømål vært forankret i
Hydros strategiske prinsipper, vi vil:

— utvikle og produsere våre produkter på en
slik måte at de gir minimale miljøbelast
ninger gjennom livsløpet.

— utvikle, bygge og drive vår virksomhet slik at
bruken av energi og ressurser blir effektiv.
Vi vil legge vekt på at de som leverer varer
til Hydro tar hensyn til miljøet i sin virk
somhet.

— gjennom vår forskning og utvikling bidra til
å utvikle hensiktsmessige løsninger ut fra et
langsiktig miljøperspektiv

— vise åpenhet i vår informasjon om miljø-
spørsmål

— at vår organisasjon skal kjennetegnes ved
høy miljøbevissthet på alle nivåer. Ledere
skal dele ansvaret for å anvende disse
prinsippene i planer og handlinger.

Vi HAR BEGYNT

MttN MYE STÅR IGJEN

Tempoet i den globale utviklingen er en stadig ut
fordring. Vi har lagt ut på en ferd der målet er en
miljøansvarlig utvikling. Ferden er lang. men de
første viktige skritt er tatt.

Det florerer med planer for å erstatte

svensk atomkraft. Bare i Stockholm kan

det produseres ny fornybar energi tilsvar

ende de planlagte gasskraftverkene på

Vestlandet.

N&M Bulletin 6 TWh. Dette viser en utredning
FRODE RØNNING fra Stor-Stockholms Energi. De

største mulighetene ligger i sol-
Nye planer viser at bærekraftig fangere og bio-brcnsel. Energi

iergiproduksjon bare i Stock- selskapet mener anslaget for økt
nolmsområdet kan økes med bruk av bioenergi er nøkternt.

Det er liten Interesse for bio-energi på Gardermoen. Bare to
selskaper har sagt ja til å bli kobiet opp til det nye anlegget.

— Miljøgarantien virker ikke
EUs miljøgaranti sikrer ikke miljøet, mener danske miljø-
organisasjoner. Den kan ikke brukes hvis det dukker opp
ny kunnskap om et stoff.

sjonene mener derfor det er
viktig at miljøgarantien ikke bare
sikrer eksisterende krav til helse
og sikkerhet. Den må også gi
mulighet til å innføre nye krav
hvis det dukker opp ny kunnskap
som gir ytterligere behov for
beskyttelse.

Danmarks Naturfrcdriings
forening er i tillegg opptatt av at
det blir mulig for EL-landene å
vedta grønne avgifter med
kvalifisert flertall. Men dette er
heller ikke med i utkastet til
traktat.

Mangel pa ijernvarmenett er
en begrensning for bruk av bio
energi i Norge, ifølge energi
verkene.

Trondheim Energiverk har
lbrsyner imidlertid 4000 hus
stander og 250 institusjoner med
fjernvarme til oppvarming.
Energien kommer fra søppel
forbrenning og overskuddsvarme
fra et smelteverk.

Både Trondheim Energiverk
og Oslo Energi kan bekrefte at
det ikke foreligger like spenstige
planer her i landet som hos
svenskene, I

Det er faren for innavl og en
trekanthistorie mellom Ulla,
Stabben og Luke som er årsaken.
Ny DNA-teknikk har avslørt at
Luke er fhren, men han er ingen
god pappa med tanke pà vekst i
bjørnestammen. Luke har nemlig
tilløp til å utvikle albinie trekk og
har dessuten vært mann for
mange kull allerede. Ungene blir
avlivet i sitt hjemmemiljo.

Det fins brunbjørn i åtte
svenske dyreparker, skriver
Dagens Nyheter. I

Støv ogsot
«Kraftverksdirektoren snak

ker seg nesten varm om
naturgassens velsignelser og
renhet i tbrhold til kull
brennernes sk er av støv, SOt,

C02 og svovel. Av og til
kaster han et diagonalt blikk
over bordet for å se om
utslippstillatelsen fra aske
begeret holdes innenfor
edtatt avtale.»
Portrett med Auke Lont i
Aftenposten.

Selv den lengste reise
begynner med et enkelt skritt
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Ny energi i Stockholm Saijt oj shrrut

Braathen sier nei til bio-energi

Gale signaler
«Det vil gi helt gale signaler
dersom Norge nå, helt alene
og på tvers av andre
europeiske land, skulle gå
bort fra de nasjonale mål som
er satt for å begrense
utlippene av klimagasser.»
PvIiljo i’ernminister lhrhjo,’ii
Berntsen i eniljopolitisk rede
gjørelse 1991.

Grynting
«Jeg misliker gryntinga fra
opposisjonen»
Torbjørn .Juglund kommen
terer misnøye med gasskrafi
verk fra Opposis/Onen.

Pressekonfi?ranse 9. mai.

Makteslas
«Når vitenskapelige fakta
feies til side, er det bare
maktesløsheten tilbake»
Auke Lont tilAfienposten.

BEt-lov SOM MÅ TILFREDSSTILLES

ANsvAR SOM MÅ OPPFYLLES

Hydros virksomhet omfatter en rekke forskjellige
industrigrener som tilfredsstiller grunnleggende
behov i dagens samfunn - lett-metaller og plast er
uunnværlig innenfor tran-sport, bygg og anlegg
og produksjonsindustri, og olje og gass er verdi-
fulle energikilder og råmaterialer med mange an
vendelser.

All virksomhet i et moderne samfunn stiller oss
alle overfor nye utfordringer når det gjelder miljø-
ansvar, dette griper inn i Hydros virksomhet.

I over 30 år har Hydro har drevet systematisk
miljostyring og kontinuerlig teknologiforbedring
ved:

— først a redusere utslipp fra eksisterende
anlegg.

— deretter utvikle og ta i bruk renere teknologi,
utnytte energien mer effektivt, iverksette
moderne prosessovervåking, heve kvaliteten
pà rutiner, kvalifikasjoner og standarder, og

— nå fokusere på bærekraftig produksjon ved å
sette i gang livssyklusstudier innenfor alle
våre forretningsområder med sikte på å
produsere mer fra mindre, tilfredsstille
voksende behov, legge mindre beslag på
verdifulle ressurser og opptre på en miljø-

Et av de største prosjektene
innenfor bio-energi i Norge i
dag er tilknyttet den nye hoved
flyplassen på Gardermoen.

Mats Rosenberg i Garder
moen Fjernvarme medgir at
responsen er dårlig så langt.

Braathen SAFE er av de sel-

skapene som har takket nei til å
bli koblet opp til bioenergi
anlegget. Kun to selskaper har
foreløpig takket ja til miljøven
nlig varme.

Tone Johannesen i informa
sjonsavdelingen i Braathens
SAFE bekrefter at Braathens

SAFE vil varme opp sine
20.000 kvadratmeter på Garder
moen med oljekjeler og el
kjeler.

— Dette har vi kommet fram
til etter en avveining der prisen
talte mot satsing på bioenergi.
Bygningen vi tok over hadde
fullt brukbare olje- og eikjeler,
og det ville vært dumt å kaste
disse, sier Johannesen. I

0
Hydro var blant de første industriselskapene som
utga en omfattende miljorapport. En kopi av 1996-
rapporten kan bestilles ved å sende visittkort eller
brevhode til Hydro påfaks 22 43 27 25.

Feil bamsefar —

ender med døden
Fire bjørnunger i Sverige har
feil pappa. Derfor skal de
avlives før et nytt kull fødes.

riktig måte.

Hydro er en industro,’ruppe som bearbeider naturressurserfor a tiUredssrille behovene får mat, energi og materialer.
Ytterligere informasjon kan fas ved henvendelse til Norsk HydroASA, 0240 Oslo.

Tif 224321 00.1åks 2243 2725.Internet: htrp://www.hydro.co>n.

Da miljøgarantien ble vedtatt i
1986 skulle den først og fremst
gi EU-landene mulighet til å
bevare nasjonale sikkerhetskrav
overfor skadelige stoffer.

Men i utkastet til traktat, som
ble presentert i slutten av mai,
kan ikke miljøgarantien brukes
hvis det dukker opp ny viten om
skadelige stoffer, skriver Infor
mation.

Danmarks Naturfrednings
forening, Verdens Naturfond og
Det økologiske Råd er kritiske.
EU-regler har nå erstattet de
fleste nasjonale regler. Organisa

Smør og sol
«l)en som har smør på hodet.
bør ikke gå ut i solen. Det
synes som om en del av
gasskraftmotstanden bygger
på ideen om at kraftverk er en
overfiødighet så lenge vi får
strøm ut av veggkontakten.»
Auke Lont til Aftenposten.



14 Natur & miljø Bulletin nr. 10 • i997 nr 10 • 1997 Natur & miljø Bulletin 15

N&M Bulletin

______

FRODE RØNNING

Rundt 1987 begynte Statkraft å
arbeide med fem prosent-pro
;rammet. Tanken var at man

skulle prøve å øke kraft-
produksjonen fra norske vann
kraftverk med lm prosent bare
ved hjelp av opprusting og
utviding av eksisterende anlegg.

Fra 1990 begynte også
Kværner å engasjere seg. Det var
lite nybygging av vannkraftverk,
og bedriften trengte oppdrag.

Mister kunnskapen
RolfUtgård er redd for at Norges
ledende rolle på vannkrafttekno
logi svekkes hvis ikke myndig
hetene handler raskt, og setter i
gang en plan for opprusting og
utviding av dagens vannkraft
anlegg.

Kværner var i møte med
daværende næringsminister Ole

Knapp i 1991. Han lovte at
regjeringen ville gjøre det den
kunne for a fi rustet opp gamle
vannkraftverk. Kværner mottok
også et brev med disse løftene.

— De siste årene har vi ikke
sett noen vesentlig innsats fra
regjeringen i denne saken, sier
Utgård.

Kværner har også satset pa
utvikling av nye fbrnybare ener
gikilder. Utgård frykter at denne
satsingen kan falle sammen der
som ikke myndighetene følger
opp med bevilgninger og lovverk
til støtte for utviklingen av
alternativ energi-forskning.

Dårlig tid
— Myndighetene må handle
raskt. På sikt vil teknologi og
kompetanse Ibres ut av landet
hvis det ikke er et tilstrekkelig
hjemmemarked, sier han.

han ser for seg at framtidens
energiforsyning i Norge blir en

kombinasjon av gasskraftverk,
el-kraft og alternative energi
kilder. Utgiird mener disse
kildene utfyller hverandre bra,
fordi gasskraft kan utgjøre en
basis i forsyningen, mens el-kraft
er mer fleksibel.

Stort potensial
Ved å ruste opp norsk vannkraft
er det mulig a spare mer enn
I 5 Alta-kraftverk. Naturvernerne
er likevel skeptiske til opp
rustingen.

Fagkonsulent Thor Midteng i

Naturvernfbrbundet fremhever at
utvidelser av eksisterende vann-
kraftverk kan gi like store skader

Freiland viser til at den lave
kraftprisen de senere år har
gjort at få kraftverk har utnyttet
det potensialet som finnes,
fordi det har vært lite å tjene på
det.

Fra Olje- og Energideparte
mentet får vi opplyst at det i
perioden 1991-94 ble bevilget
140 millioner kroner til opp
rusting og utvidelse av kraft
verk. Det er ikke bevilget mid
ler etter 1994.

Rolf Utgård var 15. mai i
møte med nærings- og handels
minister Grete Knudsen. Han
oppfattet signalene fra henne

Rød, lekker og smakihil, men
akk så truet av sopp, skadedyr og
ugress. Jordbæret blir ofte
betraktet som vanskelig å dyrke
ukologisk.

Det er imidlertid gjort lite
forsøksarbeid med ukologisk
jordbærdyrking både her i landet
og i utlandet. Na skal Norsk

som nye utbygginger. De mà
etter hans mening gjennomgå
samme sakshehandling.

I følge Erik Kielland, rådgiver
i ressursavdehngen ved Norges
Vassdrags- og Energiverk (NVE)
er det er mulig å hente ut
10,4 TWh fra opprusting og
utviding av vannkrat’tverk. Dette
ville betydd en økning på
10 prosent av norsk el-produk
sjon. Kielland minner imidlertid
om at kun én TWh kan realiseres
ved å ruste opp kraftstasjonene.
Det meste av potensialet ligger
ved nye demninger og andre
større inngrep i vassdrag som
allerede er regulert.

som mer positive.
— Vi vil presentere kon

krete krav snart, og håper at vi
vil få gjennomslag for opp
rusting av gamle vannkrafl
verk, sier Utgård.

Informasjonssjef i Nænngs
og Handelsdepartementet,
Øystein Singsås var på møtet
mellom Utgård og Grete Knud
sen, men vil ikke kommentere
hans utsagn om løftebrudd. Det
var heller ikke mulig å få en
kommentar fra Olje- og Energi-
departementet før N&M
Bulletin gikk i trykken. •

senter for okologisk landbruk
(NORSØK) prøve seg fram,
melder Jordvett.

NORSØK skal først og
fremst jobbe med metoder ibr a
forebygge soppangrep pä jord
bærene.

Kanskje vi får sprøytemiddel
frie jordbær i nær fremtid

Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet
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Støtt
Naturvernforbundet

du også!
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— I 1991 lovte regjeringen at norske

vannkraftverk skulle rustes opp. Lite har

skjedd, og jeg oppfatter dette som et

løftebrudd, sier Rolf Utgård, hovedtillits

valgt i Kværner-konsernet.

Vesta

Trygghet for
generasjoner ColorLine

Komplette dør/dør transporter basert på vår linjeservice
mellom øst/Norge/Vest Sverige og

UK
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Middelhavet

Blandede signaler
I spørretimen i Stortinget 9. ap’I sa Olje- og

energiminister Ranveig Frøiland at det er for

enkelt å se bare på teknologien.
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Norsk skipsfart støtter
Naturvernforbundet

Lys-Line AS
Drammensveien 126 A
P.O.Box 295 .Skøyeii.
N-021 2 Oslo

Telefax:
North Sealcontainer: +47 22 44 02 89
Spain/lreland: +47 22 55 08 10
Mediterranean:+47 ? 55”

Norsk SjØoffiserjrhund ble sqfiet 1. januar 1Q95 etter en
sammenslåing av ?‘Iorges SkibsfØrrtforbund og Norsk
Styrmands forening.
Forbundet har 7.200 medlemmer innen samtlige fart om rå
der, samt andre omrader av det maritime miljø. Norsk Sjp
uffisrrsforbund har som måLsetting å samle alt norsk sktps

befal iforbundri.

Fremtid for okojordbær?
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Skipsmaling forgifter snegler
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Snegler langs hele norskekysten
er lbrgiftet av iniljøgiften
Trihutyltinn (TBT). John Arthur
Berge fra Norsk institutt for
vannlbrskning (NIVA) sier at
skipslitrten og skipsverftene er
utslippskildene. 100 arter langs
kysten vår viser tegn til skader på
grunn av TBT-forurensning.

Unormale snegler
NIVA undersøkte snegler på
41 plasser langs norskekysten, og
pa kun fire av plassene var
sneglene friske og raske. Pa de
andre stedene hadde de skader
som Iblge av TBT-forurensning.
Skadene artet seg ved at bunn
sneglene utviklet trekk som
normalt bare sees hos hanner.
Dette kan Ibre til at hunnene blir
ufruktbare og dør.

Skipsfarten diskuterer
saken

Den internasJonale skips—
flirtsorganisasjonen IMO disku
terer for tiden hva de skal gjøre.

— Malingsprodusentene sier
at det ikke finnes noe godt
alternativ til T1IT i skipsrnaling,
sier miljøradgiver i Sjøfarts
direktoratet, Jens I lenning
Koefoed.

Sjøfiirtsnasjonene skal ta
dette opp til drøfting i september.

Koelbed minner om at TI3T
brukes som middel for a hindre
hegroing under skipene. Dette
minsker motstanden i vannet, det
gir lavere forbruk av drivstolY og
dermed mindre lufllhrurensning.
I lan ser derfor også miljø—

problemer ved a kutte ut TItT i
skipsmal ing.

TBT spyles i fjorden
Skipsverftene for ofte inn skip
som skal sandbiases. og da skap
es mye avfall som inneholder
TI3T. Dette avfallet har tradi
sjonelt gatt rett i florden, mer
SFT har gitt instruks om at dette
skal lagres pa forsvarlig vis pa
land.

— Ingen tvil
hos SFT vil ingen si at skips
verfiene bryter regelverket, men
de innrømmer samtidig at de
ikke har kontrollert dette de
senere år.

Vannlbrskerne er mer bas

N&M Bulletin

PER LUND

Det er generalsekretær i Norges

Presselbrbund og ekspert pa
britisk politikk Per Edgar
Kokkvold som formidler disse
karakteristikkene av Michael
Meacher, Englands nye
miljøvernminister.

Meacher er ingen smagutt,
men har etter manges oppfatning
ikke fritt den posisjon han
fortjener fordi han har vært for
kritisk til Tony ltlairs sakalte
moderniseringsprosjekt.

— I lan har tidligere hatt
sentrale verv som i uniorminister
i Wilson-regjeringen og blir
betraktet som uredd og kritisk,

sier Kokkvold.

Budsjettkrangel
Meachers miljoærend i valg
kampen var primært å hakke los
på de konservative fordi bud
sjettforslaget betydde kutt i
nokkeiprogrammer lhr bære-
kraftig utvikling.

Samtidig som Meacher sjøl
foreslo å opprette en spesialgrup
pe, «Task lorce» av unge arbeids

løse med oppgave å takle noen av

miitoutfordringenc Storbritannia
star overfor. Og, ifølge Meacher;
det eneste tidligere miljø
vernminster (iummer hadde fott

til var avgiftsøkning pa drivstoti
under dekke av å beskytte miljøet

— og det kjøper ikke folk.

Sentral
Britene har en ordning med et
eabinettstyre, et slags radsvelde,
der ikke alle ministrene er
medlem. Her er det «visestats
minister» Nigel Prescott som
formelt har det overordnete
ansvaret for miliøvern, men
Meacher vil like fullt være
miljovernminister.

Meacher vil lå en
betydelig posisjon, og være (len
som møter Torbjørn Iterntsen og
andre miljostatsrader, men det
gjenstar jo å se hva som blir den
miljopolitiske profilen, sier
Kokkvold.

Professor Williarn Lafforty
mener den nye regjeringens uten
rikspolitiske profil har lagt langt
større vekt pa grønne verdier.

—- Blair-regjcringen under
streker hvertfall svært ofte at
hærekraftig utviklilng skal være
et sentralt element i regjeringens
politikk, sier Laffirty.

-—Vi har hmnnet høye konsen
trasjoner av TBT utenfor skips
verfteiie, og det er ingen tvil om
at skipsvertiene og skipstrafik
ken gir TBT-lbrurensning, sier
John Arthur Berge i NIVA. •

Storm mot
skogvern

(

Sør-Trøndelag Skogeierlbrenmg
raser mot barskogvernet, melder
bladet Skogeieren. «Barskogvern
- misforstått miljovern og
offimtlig tyveri» var tittelen pa en
enstemmig uttalelse fra arsmotet
til foreningen.

I uttalelsen heter det blant
annet: «Årsmøtet vil (...)
forlange at Stortinget griper inn
og stopper det
registreringsarbeidet som er
igangsatt samt opphever de
restriksjoner som er palagt den
enkelte grunneier gjennom
midlertidig vern og medleplikt.»

Ny rapport viser store skader på snegler

langs norskekysten. Årsaken er utslipp

av malingsavfall fra skipsverft.

)

Ingen ny drittsekk
— Kritisk, mot Blairs høyredreining. Noe prat

som. Slik karakteriseres britenes nye miljøvern

minister.

tante:


